2

[image: image1.wmf]
ТЕМКИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от  31 октября 2024 года                                                                                                № 32
	Об установлении и введении земельного налога на территории муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Смоленской области от 10.06.2024 № 121-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих                  в состав муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, путем объединения  всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа»,
Темкинский окружной Совет депутатов р е ш и л:
         1. Установить и ввести в действие на территории муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области земельный налог (далее- налог).
2. Установить налоговые ставки по налогу в следующих размерах:

        -   0,3 процента в отношении земельных участков:

      отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
занятых жилищным фондом и(или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых        в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений                         в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящим абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
         - 1,5 процента в отношении прочих земельных участков и в отношении земельных участков, земель сельскохозяйственного назначения не используемые для сельскохозяйственного производства.

       3. В дополнение к налоговым льготам, установленным статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, право на налоговую льготу в виде освобождения от налогообложения имеют следующие категории налогоплательщиков:
      а) органы местного самоуправления;

      б) многодетные семьи;

      в) бюджетные, автономные, казенные учреждения полностью или частично финансируемые за счет средств местного бюджета;
      г) ветераны и участники Великой Отечественной войны;

      д) инвалиды Великой Отечественной войны;

      е) бывшие несовершеннолетние узники фашистских концлагерей

     ж) государственные бюджетные учреждения, созданные Смоленской областью в         целях распоряжения объектами государственной собственности Смоленской области
      з)  юридические и физические лица на время реализации инвестиционных проектов:

     - на 10% инвестиционные проекты, связанные со строительством объектов торговли;

      - на 15% инвестиционные проекты, связанные со строительством объектов промышленного назначения, объектов переработки (с/х продукции, лесопереработки);

     - на 25% инвестиционные проекты, связанные с возведением объектов капитального строительства в сельском хозяйстве.
         4.
Признать утратившими силу:

- решение Совета депутатов Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области от 29.11.2019 № 27 «Об установлении и введении земельного налога на территории муниципального образования Темкинское сельское поселение Темкинского района Смоленской области» (с изменениями);

         - решение Совета депутатов Батюшковского сельского поселения Темкинского района Смоленской области от 15.11.2019 № 28 «Об установление земельного налога на территории Батюшковского сельского поселения Темкинского района Смоленской  области» (с изменениями);

       -  решение  Совета депутатов Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области от 15.11.2019 № 31 «Об установление земельного налога на территории Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области» (с изменениями);

      - решение  Совета депутатов Павловского сельского поселения Темкинского района Смоленской области от 08.11.2019 № 23 «Об установлении земельного налога на территории Павловского сельского поселения Темкинского района Смоленской области» (с изменениями).

5. Настоящее решение вступает в силу  по истечению одного месяца с момента его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную   комиссию по экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам  (председатель Силанова Т.Н.).
	Глава муниципального образования «Темкинский район» Смоленской  области

	Председатель   Темкинского              окружного   Совета   депутатов

	                                              А.Н. Васильев

	А.Ф. Горностаева